精算虧損╱（收益） 1,394 (1,772)

匯兌差額 1,936 115

於12月31日 24,215 19,812

所採用之主要精算假設如下：

2017年 2016年

折現率 2%至7% 2%至8%

未來薪酬增加之預期比率 3%至5% 3%至5%

長期服務金負債之加權平均年期為12年（2016年：12年）。

27. 退休福利及其他退休後之承擔（續）
(c) 長期服務金負債

(i) 根據香港僱傭條例，本集團須在若干情況下，就終止僱用於本集團

服務最少達五年之香港僱員支付長期服務金。應付金額乃按僱員之

最後薪金（或按僱員之選擇，於終止受僱前12個月之平均薪金，以平

均月薪22,500港元為上限）及服務年期，減去本集團之界定供款退休

計劃項下應享之權益而釐定。

(ii) 根據泰國Labor Protection Act (A.D. 1998)，本集團須就終止僱用定期受

聘於本集團超過120天之僱員支付遣散費。應付金額乃按僱員之最後

薪金及服務年期而釐定。本集團並無預留任何資產以支付遣散費。

(iii) 根據越南勞工法，本集團須就終止僱用受聘於本集團超過12個月之

僱員支付遣散費。應付金額乃按僱員於終止僱用前六個月之平均薪

金及截至2008年12月31日止之服務年期而釐定。本集團並無預留任

何資產以支付遣散費。

本集團於2017年12月31日之主要長期服務金負債責任之最近期精算估值

乃由一家獨立專業估值師行中和邦盟評估有限公司進行，所用之精算方

法為預計單位貸記法。

2017年 2016年
千港元 千港元

於財務狀況表之負債：

－未注資責任之現值 24,215 19,812

未注資責任現值對主要假設變動產生之變動之敏感度如下：

對未注資責任現值之影響
主要假設 假設變動 假設增加 假設減少

折現率 0.50% 減少5.0%

（2016年：減少5.2%）

增加3.8%

（2016年：增加5.6%）

薪酬增加比率 0.50% 增加5.3%

（2016年：增加5.5%）

減少5.0%

（2016年：減少5.2%）

上述敏感度分析乃基於精算假設之變動並非互為關連之假設作出，因此並無計入精算假設之間之關連。

Tristate Holdings Limited 2017年報73

綜合財務報表附註

附註：

應付經營權費用乃指確認時之合約承擔金額。應付經營權費用於開始承

擔有關責任當日按每年5.5%折現率確認，折現率乃參考本集團取得外界

借貸之加權平均利率而釐定（附註16(i)）。

應付經營權費用之賬面值以人民幣列值。

於2017年及2016年12月31日之應付經營權費用估計公平值與賬面值相若。

28. 應付經營權費用
2017年 2016年
千港元 千港元

1年內 2,376 749
1年後至2年內 2,543 1,471
2年後至5年內 12,686 9,857
5年後 21,181 24,168

38,786 36,245
減：應付經營權費用之蘊含利息 (9,797) (10,558)
現值 28,989 25,687
減：應付費用及其他應付款項之

流動部分 (2,376) (749)
非流動部分 26,613 24,938

估計公平值：

 －流動部分 2,376 749
 －非流動部分 26,613 24,938

29. 遞延稅項資產╱負債
(a) 遞延稅項資產及負債之變動（並無考慮於同一稅務司法權區內作結餘抵銷）如下：

遞延稅項資產

撥備
可扣稅折舊
少於相關折舊 稅項虧損 總計

2017年 2016年 2017年 2016年 2017年 2016年 2017年 2016年
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於1月1日 4,503 32,223 3,423 4,263 2,366 3,600 10,292 40,086
匯兌差額 589 1,264 30 8 4 – 623 1,272
於損益中（扣除）╱計入 (11) (28,579) 71 (848) (865) (1,234) (805) (30,661)
於其他全面收益中
計入╱（扣除） 194 (405) – – – – 194 (405)

於12月31日 5,275 4,503 3,524 3,423 1,505 2,366 10,304 10,292

遞延稅項資產就結轉之稅項虧損予以確認，惟以未來應課稅溢利相關之稅務利益很可能變現者為限。於2017年12月31日，本
集團未就稅項虧損確認之遞延稅項資產為85,665,000港元（2016年：70,635,000港元），該等稅項虧損可結轉以抵銷未來應課稅
收入。可無限期結轉之累計稅項虧損為93,463,000港元（2016年：51,145,000港元）。158,696,000港元（2016年：143,724,000港元）之
累計稅項虧損將於未來五年內屆滿，而132,374,000港元（2016年：113,677,000港元）之累計稅項虧損則將於未來五年後屆滿。

Tristate Holdings Limited 2017年報 74

綜合財務報表附註

29. 遞延稅項資產╱負債（續）
遞延稅項負債

可扣稅折舊超出
相關折舊

分派中國及
海外附屬公司保留盈利之

預扣稅 企業合併公平值調整 總計
2017年 2016年 2017年 2016年 2017年 2016年 2017年 2016年
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於1月1日 812 5,823 26,343 41,671 8,789 8,660 35,944 56,154
匯兌差額 – (535) (501) 153 857 72 356 (310)